
建制番号 市町村名
53 大任町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 420,687 3.8 418,797 3.9 △ 0.4 424,156 5.2 1.3 436,940 3.9 3.0 451,139 2.2 3.2

 地 方 譲 与 税 33,517 0.3 33,429 0.3 △ 0.3 33,957 0.4 1.6 34,437 0.3 1.4 34,744 0.2 0.9

 地方消費税交付金 82,768 0.7 103,026 1.0 24.5 111,914 1.4 8.6 114,547 1.0 2.4 113,743 0.6 △ 0.7

歳  地 方 交 付 税 2,029,757 18.1 2,120,382 19.8 4.5 2,352,716 28.9 11.0 2,732,258 24.1 16.1 2,697,369 13.4 △ 1.3

 分担金・負担金 314,131 2.8 376,312 3.5 19.8 366,861 4.5 △ 2.5 263,355 2.3 △ 28.2 568,024 2.8 115.7

 使用料・手数料 127,773 1.1 128,503 1.2 0.6 126,893 1.6 △ 1.3 128,882 1.1 1.6 133,262 0.7 3.4

 国 庫 支 出 金 1,772,005 15.8 1,805,331 16.9 1.9 1,829,241 22.5 1.3 1,750,453 15.5 △ 4.3 5,195,393 25.8 196.8

 県  支  出  金 294,367 2.6 349,247 3.3 18.6 374,815 4.6 7.3 301,093 2.7 △ 19.7 320,871 1.6 6.6

 財  産  収  入 16,480 0.1 37,694 0.4 128.7 25,030 0.3 △ 33.6 78,339 0.7 213.0 43,873 0.2 △ 44.0

 繰    入    金 653,920 5.8 286,095 2.7 △ 56.2 23,777 0.3 △ 91.7 0 0.0    皆減 383,525 1.9    皆増

 繰    越    金 130,001 1.2 477,816 4.5 267.5 560,422 6.9 17.3 287,705 2.5 △ 48.7 200,137 1.0 △ 30.4

 諸    収    入 106,261 0.9 91,420 0.9 △ 14.0 158,217 1.9 73.1 109,495 1.0 △ 30.8 108,978 0.5 △ 0.5

入  地    方    債 5,022,052 44.8 4,096,622 38.3 △ 18.4 1,557,309 19.1 △ 62.0 4,898,413 43.3 214.5 9,737,979 48.3 98.8

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 68,152 0.6 68,879 0.6 1.1 89,209 1.1 29.5 27,513 0.2 △ 69.2 11,979 0.1 △ 56.5

 そ    の    他 201,652 1.8 364,033 3.4 80.5 198,292 2.4 △ 45.5 185,112 1.6 △ 6.6 158,593 0.8 △ 14.3

 歳  入  合  計 11,205,371 100.0 10,688,707 100.0 △ 4.6 8,143,600 100.0 △ 23.8 11,321,029 100.0 39.0 20,147,630 100.0 78.0

    うち一般財源等  うち一般財源等 3,691,741 32.9 4,040,589 37.8 9.4 3,930,577 48.3 △ 2.7 3,984,712 35.2 1.4 4,280,385 21.2 7.4

    うち経常一財等　うち経常一財等 2,340,346 20.9 2,446,439 22.9 4.5 2,693,808 33.1 10.1 3,084,238 27.2 14.5 3,069,586 15.2 △ 0.5

    人    件    費人    件    費 455,078 4.3 530,898 5.4 16.7 605,016 8.0 14.0 630,578 5.7 4.2 618,045 3.2 △ 2.0

    扶    助    費扶    助    費 797,719 7.6 787,494 8.0 △ 1.3 980,321 13.0 24.5 901,795 8.2 △ 8.0 1,040,919 5.4 15.4

    公    債    費公    債    費 1,566,814 14.9 1,390,130 14.1 △ 11.3 1,521,668 20.1 9.5 1,922,146 17.4 26.3 1,987,303 10.2 3.4

歳  義務的経費計 2,819,611 26.8 2,708,522 27.5 △ 3.9 3,107,005 41.1 14.7 3,454,519 31.2 11.2 3,646,267 18.8 5.6

    普通建設事業費普通建設事業費 6,276,134 59.6 4,941,900 50.1 △ 21.3 2,346,410 31.1 △ 52.5 5,811,002 52.5 147.7 14,055,629 72.3 141.9

      うち単独事業費　うち単独事業費 1,831,846 17.4 1,692,569 17.2 △ 7.6 1,179,575 15.6 △ 30.3 2,033,296 18.4 72.4 3,364,702 17.3 65.5

    災害復旧事業費災害復旧事業費 1,425 0.0 19,341 0.2 1257.3 3,952 0.1 △ 79.6 3,116 0.0 △ 21.2 35,546 0.2 1040.8

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 6,277,559 59.6 4,961,241 50.3 △ 21.0 2,350,362 31.1 △ 52.6 5,814,118 52.6 147.4 14,091,175 72.5 142.4

 物    件    費 581,157 5.5 792,139 8.0 36.3 836,279 11.1 5.6 659,558 6.0 △ 21.1 609,437 3.1 △ 7.6

 維 持 補 修 費 23,188 0.2 8,702 0.1 △ 62.5 21,516 0.3 147.3 14,874 0.1 △ 30.9 16,859 0.1 13.3

 補  助  費  等 312,884 3.0 902,910 9.2 188.6 407,256 5.4 △ 54.9 560,323 5.1 37.6 700,053 3.6 24.9

    うち一組負担金　うち一組負担金 166,990 1.6 164,331 1.7 △ 1.6 174,900 2.3 6.4 262,512 2.4 50.1 304,051 1.6 15.8

出  繰    出    金 280,608 2.7 297,936 3.0 6.2 292,719 3.9 △ 1.8 208,975 1.9 △ 28.6 212,643 1.1 1.8

 積    立    金 124,848 1.2 180,835 1.8 44.8 537,353 7.1 197.2 348,525 3.2 △ 35.1 165,234 0.8 △ 52.6

 投資･出資･貸付金 107,700 1.0 6,000 0.1 △ 94.4 3,405 0.0 △ 43.3 0 0.0    皆減 0 0.0

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 10,527,555 100.0 9,858,285 100.0 △ 6.4 7,555,895 100.0 △ 23.4 11,060,892 100.0 46.4 19,441,668 100.0 75.8

 形  式  収  支 677,816 830,422 587,705 260,137 705,962

 実  質  収  支 495,887 805,428 587,520 219,731 690,510

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 2,507,455 4.5 2,740,283 9.3 3,077,013 12.3 3,040,886 △ 1.2

 財 政 力 指 数 0.20 0.00 0.19 △ 0.01 0.18 △ 0.01 0.17 △ 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 16.6 △ 1.1 15.1 △ 1.5 11.0 △ 4.1 9.5 △ 1.5

 将来負担比率 70.1 △ 4.3 - △ 70.1 - 0.0 33.8 33.8

 経 常 収 支 比 率 93.7 △ 2.7 84.7 △ 9.0 86.6 1.9 89.1 2.5

 積立基金現在高 3,271,418 3.0 4,054,994 24.0 4,704,804 16.0 4,546,513 △ 3.4

    財調基金現在高財政調整基金 977,000 △ 4.5 1,662,953 70.2 2,205,430 32.6 1,988,365 △ 9.8

    減債基金現在高減債基金 453,373 0.1 453,675 0.1 453,826 0.0 453,977 0.0

    特目基金現在高その他特定目的基金 1,841,045 8.2 1,938,366 5.3 2,045,548 5.5 2,104,171 2.9

 地方債現在高 20,049,154 15.9 20,127,948 0.4 23,145,496 15.0 30,951,104 33.7

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 520,882 0.6 543,415 4.3 439,624 △ 19.1 237,449 △ 46.0

 税徴収率(合計) 98.3 0.3 98.4 0.1 97.9 △ 0.5 98.1 0.2

 税徴収率(市町村民税) 98.9 0.5 98.7 △ 0.2 97.9 △ 0.8 98.4 0.5

 税徴収率(固定資産税) 97.6 0.3 97.9 0.3 97.5 △ 0.4 97.4 △ 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

98.0

98.4

97.3

1,022,604

453,070

1,701,003

17,294,376

517,776

  (単位:千円、％)

令和 ５ 年度

          (単位:千円、％)

令和 ５ 年度

数値

74.4

17.7

2,400,480

0.20

-

-

市町村財政状況の推移(令和元年度～令和５年度) その１

区　　分
令和 元 年度 令和 ４ 年度令和 ３ 年度令和 ２ 年度

令和 元 年度 令和 ２ 年度 令和 ３ 年度 令和 ４ 年度
  区　　　　分

96.4

3,176,677



建制番号 市町村名

53 大任町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５   区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

 地    方    税 421 419 424 437 451  人    件    費 455 531 605 631 618

 地 方 交 付 税 2,030 2,120 2,353 2,732 2,697  扶    助    費 798 787 980 902 1,041

 国 庫 支 出 金 1,772 1,805 1,829 1,750 5,195  公    債    費 1,567 1,390 1,522 1,922 1,987

 県  支  出  金 294 349 375 301 321  普通建設事業費 6,276 4,942 2,346 5,811 14,056

 繰    入    金 654 286 24 0 384  災害復旧事業費 1 19 4 3 36

 諸    収    入 106 91 158 109 109  物    件    費 581 792 836 660 609

 地    方    債 5,022 4,097 1,557 4,898 9,738  補  助  費  等 313 903 407 560 700

 そ    の    他 906 1,522 1,424 1,094 1,253  そ    の    他 537 494 856 572 395

 歳  入  合  計 11,205 10,689 8,144 11,321 20,148  歳  出  合  計 10,528 9,858 7,556 11,061 19,442

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

 経常収支比率 96.4 93.7 84.7 86.6 89.1

 実質公債費比率 17.7 16.6 15.1 11.0 9.5

 将来負担比率 74.4 70.1 - - 33.8

 積立基金現在高 3,177 3,271 4,055 4,705 4,547

 地方債現在高 17,294 20,049 20,128 23,145 30,951

　うち臨財債現在高 518 521 543 440 237

市町村財政状況の推移(令和元年度～令和５年度) その２
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